
  

 

 

РЕШЕНИЕ

по жалобе  ООО «ТСК «Валком» (вх. № 015196-16 от 01.11.2016 г.) 

о нарушении законодательства о закупках

 

07 ноября 2016  г.                                                                                                                        г. Пермь

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Пермскому краю
(далее – Комиссия)

рассмотрев жалобу ООО «ТСК Валком» (далее – Заявитель) на действия МКУ
«ОКС» Ординского района  (далее – Заказчик)  при проведении электронного
аукциона на строительство газопровода низкого давления для газоснабжения
жилых домов по ул. Заречная, Беляева, Падерная, Подгорная в с. Орда Пермского
края (1 этап строительства) (извещение № 0156300035116000028),

УСТАНОВИЛА:

Согласно извещению № 0156300035116000028 Заказчиком проводился электронный
аукцион на строительство газопровода низкого давления для газоснабжения
жилых домов по ул. Заречная, Беляева, Падерная, Подгорная в с. Орда Пермского
края (1 этап строительства).

Заявитель полагает, что нормы Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок  товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о закупках) нарушены
действиями Заказчика.

В ходе рассмотрения жалобы и в ходе проведения внеплановой проверки,
осуществленной Комиссией Пермского УФАС России в соответствии с ч.3 ст. 99
Закона о закупках, в соответствии «Административным регламентом федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», утвержденным Приказом ФАС России
от 19.11.2014 № 727/14, установлено следующее.

В п. 1 ч. 1 ст. 64 Закона о закупках установлено, что документация об электронном
аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого
аукциона, должна содержать, в том числе, наименование и описание объекта



закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33 настоящего
Федерального закона, в том числе обоснование начальной (максимальной) цены
контракта.

Согласно п. 2 п. 1 ст. 64 Закона о закупках, документация об электронном аукционе
наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого аукциона,
должна содержать следующую информацию: требования к содержанию, составу
заявки на участие в таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66
настоящего Федерального закона и инструкция по ее заполнению. При этом не
допускается установление требований, влекущих за собой ограничение
количества участников такого аукциона или ограничение доступа к участию в
таком аукционе.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 33 Закона о закупках, заказчик при описании в
документации о закупке объекта закупки должен руководствоваться следующими
правилами: описание объекта закупки должно носить объективный характер. В
описании объекта закупки указываются функциональные, технические и
качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки
(при необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться
требования или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания,
фирменных наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование места происхождения товара или наименование производителя, а
также требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования влекут за собой ограничение количества участников закупки, за
исключением случаев, если не имеется другого способа, обеспечивающего более
точное и четкое описание характеристик объекта закупки. Документация о закупке
может содержать указание на товарные знаки в случае, если при выполнении
работ, оказании услуг предполагается использовать товары, поставки которых не
являются предметом контракта. При этом обязательным условием является
включение в описание объекта закупки слов "или эквивалент", за исключением
случаев несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные
знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,
используемыми заказчиком, а также случаев закупок запасных частей и расходных
материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и оборудование.

Согласно п.2, п.3  ч.1 ст.33 Закона о закупках Заказчик при описании в
документации о закупке объекта закупки должен руководствоваться следующими
правилами: использование при составлении описания объекта закупки
показателей, требований, условных обозначений и терминологии, касающихся
технических характеристик, функциональных характеристик (потребительских
свойств) товара, работы, услуги и качественных характеристик объекта закупки,
которые предусмотрены техническими регламентами, принятыми в соответствии с
законодательством Российской Федерации о техническом регулировании,
документами, разрабатываемыми и применяемыми в национальной системе
стандартизации, принятыми в соответствии с законодательством Российской
Федерации о стандартизации, иных требований, связанных с определением
соответствия поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги
потребностям заказчика. Если заказчиком при составлении описания объекта
закупки не используются установленные в соответствии с законодательством
Российской Федерации о техническом регулировании, законодательством

consultantplus://offline/ref=C3BC4DFBAFAD8023913DFE049F0CC95B7B6F8FC7B8EA8FFE5B549956A8A8C750B324A1E0614AB1D7W0yDF
consultantplus://offline/ref=C4B910CA5D096C4563EEAA0975AE267103943E58FF0D37F5F895500E32C2B6592A98375F4B8CB19Af423J
consultantplus://offline/ref=C4B910CA5D096C4563EEAA0975AE267103943E58FF0D37F5F895500E32C2B6592A98375F4B8CB198f427J


Российской Федерации о стандартизации показатели, требования, условные
обозначения и терминология, в документации о закупке должно содержаться
обоснование необходимости использования других показателей, требований,
условных обозначений и терминологии; описание объекта закупки может включать
в себя спецификации, планы, чертежи, эскизы, фотографии, результаты работы,
тестирования, требования, в том числе в отношении проведения испытаний,
методов испытаний, упаковки в соответствии с требованиями Гражданского
кодекса Российской Федерации, маркировки, этикеток, подтверждения
соответствия, процессов и методов производства в соответствии с требованиями
технических регламентов, документов, разрабатываемых и применяемых в
национальной системе стандартизации, технических условий, а также в отношении
условных обозначений и терминологии;

В соответствии с ч.2 ст.33 Закона  о закупках, документация о закупке в
соответствии с требованиями, указанными в части 1 настоящей статьи, должна
содержать показатели, позволяющие определить соответствие закупаемых
товара, работы, услуги установленным заказчиком требованиям. При этом
указываются максимальные и (или) минимальные значения таких показателей, а
также значения показателей, которые не могут изменяться.

Требования к материалам, используемым при выполнении работ, установлены
Заказчиком в Приложении  к Техническому заданию.

Согласно п.3 ч.3 ст.66 Закона о закупках, первая часть заявки при заключении
контракта на выполнение работ при выполнении которых используется товар,
должна содержать согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, а
также конкретные показатели используемого товара, соответствующие значениям,
установленным документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его
словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии),
фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели
(при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара.

Аналогичное требование установлено Заказчиком в аукционной документации.

Исходя из положений, обозначенных в аукционной документации, участники
закупки в составе первой части заявки должны представить, в том числе,
конкретные показатели материалов, используемых при выполнении работ,
указание на которые содержится в Техническом задании.

Как указано выше, согласно  требованиям Закона о закупке, документация об
электронном аукционе должна содержать технические и качественные
характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки,  показатели,
позволяющие определить соответствие закупаемой работы, в том числе, товара,
предлагаемого для использования при выполнении работ, установленным
Заказчиком требованиям (максимальные и (или) минимальные значения, значения
показателей, которые не могут изменяться).

Из приведенных выше норм следует, что действующее законодательство в сфере
осуществления закупок допускает самостоятельное формирование Заказчиком
объекта закупки, исходя из целей осуществления закупки и потребностей
последнего, в том числе, с учетом указания требований к товарам, которые будут

consultantplus://offline/ref=15419B484F04E9A91D03394C285F8E7196094B07419F80615D5DA4548DV4OBG
consultantplus://offline/ref=488A085B5FFA799D4CC9DAFC370D7038FE35E8E32253201B0AE682C93CD62F54FC7E295BD587AB2B0As1E
consultantplus://offline/ref=A20B4FDBE40D4D28040EF714ACF106AB99AE1B66F1367A15F0C6D5D5BC5C883E2D723D6FCB869622f5U6H


использоваться при выполнении работ, и, в данном случае, к товарам,  с
использованием которых будет достигнут результат закупаемой Заказчиком
работы.

  По указанному выше основанию отклоняется довод о том, что Заказчиком
установлены излишние требования к товарам, в частности, гарантийный срок
хранении эмали (п.45).

 Комиссия отмечает, что данный довод Заявителя является результатом
субъективного толкования норм Закона о закупках и положений аукционной
документации.

  В соответствии с Техническим заданием  песок для строительных работ средний
(п.30) по ГОСТ 8736-93.

Антимонопольным органом установлено, что данный ГОСТ с 01.04.2015 г.  заменен
на ГОСТ 8736-14.

Согласно требованиям Технического задания (п.44) массовая доля нелетучих
веществ эмали ПФ 115 ГОСТ 6465-76 желтого и красного цвета должна составлять 
52-66 %.

Вместе с тем, согласно указанному ГОСТ массовая доля нелетучих веществ % для
эмалей красного цвета составляет 52-58, массовая доля нелетучих веществ для
эмалей желтого цвета составляет 64-70.

Кроме того, в соответствии с  ГОСТ 9812-74 температура вспышки  нефтяных
битумов марок БНИ-IV-3, БНИ-IV составляет не ниже 250 °С, тогда как в 
документации (п.32) установлен  следующий показатель – температура вспышки 
не ниже 240 °С.

При указанных обстоятельствах Заказчиком нарушен п.1 ч.1 ст.64 Закона о
закупках.

В действиях должностных лиц имеются признаки правонарушения, ответственность
за которые предусмотрена ч.4.2 ст.7.30 КоАП РФ.

Нарушений описаний объекта закупки в части установления требований к бетону
(п.38, п.39), эмали ХВ-124 по ГОСТ 10144-89 (п.45), битуму нефтяному дорожному
вязкому ГОСТ 22245-90 (п.33) антимонопольный орган не усматривает.

   Довод о том, что в  документации о закупке отсутствует срок действия контракта,
отклоняется как несостоятельный, поскольку требование об указании такого срока
в Законе о закупках отсутствует.

   В соответствии с п.11 ч.1 ст.64 Закона о закупках документация об электронном
аукционе должна содержать порядок, даты начала и окончания срока
предоставления участникам такого аукциона разъяснений положений
документации о таком аукционе.

 Любой участник электронного аукциона, получивший аккредитацию на
электронной площадке, вправе направить на адрес электронной площадки, на
которой планируется проведение такого аукциона, запрос о даче разъяснений



положений документации о таком аукционе. При этом участник такого аукциона
вправе направить не более чем три запроса о даче разъяснений положений
данной документации в отношении одного такого аукциона. В течение одного часа
с момента поступления указанного запроса он направляется оператором
электронной площадки заказчику. В течение двух дней с даты поступления от
оператора электронной площадки указанного в части 3 настоящей статьи запроса
заказчик размещает в единой информационной системе разъяснения положений
документации об электронном аукционе с указанием предмета запроса, но без
указания участника такого аукциона, от которого поступил указанный запрос, при
условии, что указанный запрос поступил заказчику не позднее чем за три дня до
даты окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе (ч.3, ч.4 ст.65
Закона о закупках).

 Установленные в документации о закупке сроки подачи запроса о
предоставлении разъяснений положений аукционной документации -  с 11.10.2016
г. по 25.10.2016 г., с учетом даты окончания срока подачи заявок – 29.10.2016 г.,
коррелируют с приведенными выше нормами Закона о закупках.

 В соответствии с п.8 ст.42 Закона о закупках в извещении  об осуществлении
закупки должен содержаться размер обеспечения исполнения контракта, порядок
предоставления такого обеспечения, требования к такому обеспечению (если
установление требования обеспечения исполнения контракта предусмотрено
статьей 96 настоящего Федерального закона), а также информация о банковском
сопровождении контракта в соответствии со статьей 35 настоящего Федерального
закона.

 Согласно п.8 ч.1 ст.64 Закона о закупках документация об электронном аукционе
должна содержать размер обеспечения исполнения контракта, срок и порядок
предоставления указанного обеспечения, требования к обеспечению исполнения
контракта.

В соответствии с п.1 Раздела 16 документации о закупке, в соответствии с
извещением об электронном аукционе, размер обеспечения исполнения контракта
составляет 5 % от начальной (максимальной) цены контракта, что составляет
247 572,31 руб.

В данной части нарушений требований Закона о закупках Комиссия не
усматривает.

Комиссия отмечает, что представитель подателя жалобы на заседание Комиссии
не явился, доказательств того, что спорные положения аукционной документации
не позволили участнику подать заявку, Комиссии не представлено, запросы о
разъяснении положений документации о закупке Обществом не направлялись.

Таким образом, доказательства нарушения прав и законных интересов подателя
жалобы в материалах дела отсутствуют.

С учетом п.3.35 Административного регламента Федеральной антимонопольной
службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на
действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению
закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного

consultantplus://offline/ref=07802B48E44F9E120BE328B524AAF38527F873F00C73D38175B2DAA81AFBF2FCA7114DF5BA144345S5oCL
consultantplus://offline/ref=07802B48E44F9E120BE328B524AAF38527F873F00C73D38175B2DAA81AFBF2FCA7114DF5BA154443S5o0L


управляющего, оператора электронной площадки при определении поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных
нужд, утвержденного Приказом ФАС России от 19.11.2014 N 727/14, Комиссия
решила предписание не выдавать.

На основании статей 99, 106 Федерального закона «О контрактной системе в
сфере закупок  товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» Комиссия,

РЕШИЛА:

1.Признать жалобу ООО «ТСК Валком» на действия МКУ «ОКС» Ординского
района    при проведении электронного аукциона на строительство газопровода
низкого давления для газоснабжения жилых домов по ул. Заречная, Беляева,
Падерная, Подгорная в с. Орда Пермского края (1 этап строительства)
(извещение № 0156300035116000028) обоснованной в части установления
требований о соответствии товара недействующему ГОСТ, в части необъективного
описания объекта закупки (п.п.30, 32, 44 Технического задания).

2. Признать в действиях МКУ «ОКС» Ординского района нарушение п.1 ч.1 ст.64
Закона о закупках, выявленное в ходе рассмотрения жалобы.

3. Предписание не выдавать, поскольку выявленное нарушение не повлияло на
результат закупки.

4. Материалы жалобы передать должностному лицу Пермского УФАС России для
рассмотрения вопроса о привлечении должностных лиц Заказчика за допущенные
нарушения требований Закона о закупках к административной ответственности.

 

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 


